和贴现情况，包括但不限于到期时间、对手方、出票银行、发行人的终止确认

情况及相关终止确认是否符合《企业会计准则》的规定。

一、修订说明

将信用等级较高的银行出具的银行承兑汇票中未到期已背书或贴现的应收

票据终止确认；将信用等级一般银行出具的银行承兑汇票中未到期已背书或贴现

的应收票据由终止确认调整为不终止确认，并修改了问询回复相应表述。

二、问询函回复修订情况

（一）针对“（2）报告期内票据结算的情况，包括但不限于票据种类、相关

内控制度、票据结算的比例、是否存在兑付风险等；”删除了“且承兑银行全部

为信用等级较高的银行”的表述。

（二）针对“（3）报告期内票据的背书和贴现情况，包括但不限于到期时间、

对手方、出票银行、发行人的终止确认情况及相关终止确认是否符合《企业会计

准则》的规定”，进行了补充修改：

根据票据法规定：“汇票到期被拒绝付款的，持票人可以对背书人、出票人

以及汇票的其他债务人行使追索权”。因此，无论是银行承兑汇票或是商业承兑

汇票，票据贴现或背书后，其所有权相关的风险是否转移取决于汇票到期被拒绝

付款的可能性。根据《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》（2017 年修订）

相关规定，金融资产终止确认为“已将金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬

转移给转入方的，或既没有转移也没有保留金融资产所有权上几乎所有的风险和

报酬的，但放弃了对该金融资产控制的，终止确认该金融资产。

参照上述会计准则的相关规定，公司根据近期公开信息披露的票据违约情

况，比照《中国银保监会办公厅关于进一步加强企业集团财务公司票据业务监

8-4-3-28

管的通知》（银保监办发【2019】 133 号），并参考《上市公司执行企业会计准

则案例解析（2019）》的案例指导，将银行承兑汇票承兑人的信用等级进行了划

分，其中承兑人信用等级较高的银行包括中国工商银行、中国农业银行、中国

银行、中国建设银行、中国邮政储蓄银行、交通银行 6 家大型商业银行以及招

商银行、浦发银行、中信银行、兴业银行、平安银行、光大银行、华夏银行、

民生银行、浙商银行 9 家上市股份制银行；上述银行之外的其他银行和财务公

司归类为信用等级一般银行。

公司依照上述分类标准，将上表中信用等级较高的银行出具的银行承兑汇

票中未到期已背书或贴现的应收票据终止确认；将上表中信用等级一般银行出

具的银行承兑汇票中未到期已背书或贴现的应收票据由终止确认调整为不终止

确认，并对相关财务报表列表进行了更正。

更正后，相关财务报表列报调整影响如下：

（1）合并财务报表

单位：万元

报告期 受影响的报告期间报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

2020 年

1-6 月

应收票据 - 495.35 495.35

应收款项融资 736.20 -135.00 601.20

其他流动负债 - 360.35 360.35

2019 年度

应收票据 - 413.34 413.34

应收款项融资 511.71 -60.00 451.71

其他流动负债 - 353.34 353.34

2017 年度
应收票据 - 35.00 35.00

其他流动负债 - 35.00 35.00

（2）母公司财务报表

单位：万元

报告期 受影响的报告期间报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

2020 年

1-6 月

应收票据 - 349.35 349.35

应收款项融资 652.16 -110.00 542.16

其他流动负债 - 239.35 239.35

2019 年度 应收票据 - 386.34 386.34

8-4-3-29

应收款项融资 408.41 -60.00 348.41

其他流动负债 - 326.34 326.34

2017 年度
应收票据 - 35.00 35.00

其他流动负债 - 35.00 35.00

公司更正后的财务报表承兑汇票终止确认相关事项可以准确反映公司的财

务状况，相关账务处理符合《企业会计准则》及应用指南的相关规定。

8-4-3-30

（此页无正文，专用于《中天运会计师事务所（特殊普通合伙）关于江苏诺泰澳

赛诺生物制药股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市申请文件的首轮

问询函回复的修订说明》之签字盖章页）

中天运会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：

中国·北京

中国注册会计师：

   中国注册会计师：

  年  月  日

	1、关于资产重组
	1.2招股说明书披露，2018 年 11 月，公司以现金购买新博思60%的股权。收购完成后，杜焕达继续间接持有新博思40%股权，并担任执行董事兼总经理。此外，公司与杜焕达夫妻控制的其他企业在报告期内存在多项关联交易。

	19. 关于收入
	19.3公司境外销售占主营业务收入的比例分别为 47.28%、41.52%及 51.40%。报告期内，公司高级医药中间体 CDMO/CMO 业务的客户主要为境外知名创新药企，导致公司直接销往境外的收入占比较高，除此之外，公司部分产品还通过贸易商销往境外，或经生产商进一步加工后最终销往境外，导致公司最终来源于境外的收入占比较高。